
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：舟山市冠升船舶机械有限公司年产 500t 船舶舾装件建设项目            

 

建设单位(盖章)：          舟山市冠升船舶机械有限公司              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

编制日期：2018 年 6 月



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

项目名称：舟山市冠升船舶机械有限公司年产 500t船舶舾装件建设项目  
[...]
舟山市属北亚热带南缘海洋性季风气候区，受季风影响，湿润温和，四季分明，东暖



舟山市冠升船舶机械有限公司年产 500t 船舶舾装件建设项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                  6                                  国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425971 

夏凉，温差较小，光照充足，雨量中等。全年多大风，春季多海雾，夏季多热带气旋。根

据舟山定海区历年气象资料，有关的气象要素如下： 

历年平均气温                       16.3℃ 

历年平均降雨量                     1279.4mm 

历年平均相对湿度                   79% 

历年主导风向                       N（13.34%） 

历年平均风速                       2.88m/s 

历年最大风速                       49.9m/s 

年平均台风数                       3.9 次 

年均雾日                           16.3d 

大风日数                           26.3d 

3、水文特征 

定海区海岛多丘陵，山间水由高丘经低丘流注入海，形成众多短浅河流。全区有溪河

675 条，长 427.3km，河网水面面积 4.75km
2。主要河流临城河、盐仓河、金塘河、紫微

河、洋岙河和白泉河等，受海岛规模限制，属各自成体系的间歇溪流，源短流急，枯洪变

化悬殊。虹桥水库、城北水库是城区主要饮用水水源。 

据定海潮位观察站资料统计分析，本区潮汐属不规则半日潮，历年最高潮位 3.14m，

多年平均高潮位 2.36m，历年最低潮位-2.43m，多年平均低潮位-2.00m，平均潮位 0.19m，

平均潮差 2.03m，最大潮差 3.97m。 

2.3 项目所在区域环境功能区划 

根据《舟山市区环境功能区划文本（报批稿）》，本项目位于“定海双桥环境重点准

入区（0901-VI-0-3）”。 

(1)基本概况 

小区位于本岛西部的国际粮油产业园区，区域面积 4.8km
2。目前正在建设舟山国际粮

油产业园区，构筑国际粮油“三位一体”港航物流服务体系，打造集大宗粮油加工配送、

中转物流、保税仓储、现代交易等多种服务功能为一体的大型化、国际化、现代化粮油产

业基地，成为我国沿海重要的粮食集散中心和粮油加工贸易基地。 

(2)主导功能及目标 

环境功能定位：提供双桥健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康，防范环境风

险。 

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或达到



舟山市冠升船舶机械有限公司年产 500t 船舶舾装件建设项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                  7                                  国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425971 

相应的水环境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；

土壤环境质量达到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）3 类标

准或相应声环境功能区要求。 

生态保护目标：城镇人均公共绿地面积达到 12m
2以上。 

(3)管控措施 

严格按照区域环境承载能力，控制区域排污总量和三类工业项目数量。高度重视土地

集约使用，节能减排降耗，在开发过程中确保环境功能区质量不下降，确保人群健康安全

的生活环境。 

禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）规划及当地主导（特色）产业的其他三类工

业建设项目。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

合理规划居住区与工业功能区，限定三类工业空间布局范围，在居住区和工业区、工

业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，确保人居环境安全。 

对区内重点企业加强监管，开展环境风险评估，建立应急预案机制，消除降低潜在污

染风险。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，提高人均公共绿地面积，有效扩大城镇生态开

敞空间。 

负面清单：禁止准入属于国家、省、市、区（县）落后产能的限制类、淘汰类项目及

相关产业园区和工业功能区规定的禁入和限制类的工业项目。 

规划符合性分析：本项目位于舟山市定海区双桥街道临港二路 5 号，主要从事船舶舾

装件的制造和加工，不在该小区负面清单中，不会对周边环境产生不利影响，符合该环境

小区功能要求。 

2.4 定海污水处理厂 

舟山市定海污水处理厂位于舟山市定海区盐仓街道，其服务范围为舟山市定海城区及

附近相关街道和社区。  

一期 2 万 m
3
/d 污水处理工程于 2002 年 10 月开工建设，2003 年 10 月建成并正式投

入试运行。2004 年 11 月通过了由浙江省环保局组织进行的环保设施竣工验收。一期二级

处理工程于 2006 年 5 月立项，2006 年 7 月开工建设，总投资为 2354 万元。工程 2007 年

5 月投入试运行，2007 年 7 月通过竣工验收。 

二期工程新增规模为 2 万 m
3
/d，工程尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的二级标准。 



舟山市冠升船舶机械有限公司年产 500t 船舶舾装件建设项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                  8                                  国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425971 

为了改善舟山市城市污水回用率的偏低的情况，在定海污水处理厂东北侧不远处建设

了舟山市定海再生水处理厂。该工程分为两期建设，其中一期工程已建设完成，并投入运

营，设计处理规模为 4 万 m
3
/d，主要是利用定海污水处理厂一期及二期工程处理后的尾水

进行再处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准

后最终排入定海城西河，用于河道景观用水的补充，改善水质，排放口位于河道水位下侧。 

三期工程位于厂区东南侧，在现有厂区内，设计处理规模为 2 万 m
3
/d，采用“改进型 

A2/O+二沉池+纤维滤料滤池+消毒”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。目前三期工程已建成投入试运行。 

一、二、三期工艺流程及定海再生水处理厂工艺流程分别见 2-1～图 2-4。 

粗格栅 进水泵房 细格栅 沉淀池 A/O-SBR池 紫外线消毒
排海

空气

泵

污泥浓缩池

污泥均质池

上清液

带式压滤机

离心脱水机

滤液
干泥外运制砖

干泥外运制砖
滤液

沉淀池

砂水分离器栅渣 栅渣

沉砂
打包外运

水管

泥管

图 2-1 一期工程工艺流程图 

粗格栅进水 细格栅 旋流沉砂池 MSBR池 消毒池 排海泵房
排海

 

图 2-2 二期工程工艺流程图 

粗格栅进水 提升泵房 旋流沉砂池 配水井 A2/0池细格栅

砂水分离器

砂外运处置

二沉池 滤池

消毒池

排海泵房排海

污泥回流泵房污泥浓缩池浓缩脱水机房
污泥外运处理

图 2-3 三期工程工艺流程图 

定海污水处理厂一
期、二期工程尾水

高效沉淀池

PAC+PAM

中间水池和泵房 高效纤维过滤器 入河道补充景观用水

回流水池 厂区污水管网

ClO2

 
图 2-4 市定海再生水厂处理工艺流程图 

根据浙江省 2017 年第 3 季度污水处理厂监督性监测，定海污水处理厂和定海污水处理



舟山市冠升船舶机械有限公司年产 500t 船舶舾装件建设项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                  9                                  国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425971 

厂三期工程进出水水质监测结果见表 2-1 和表 2-2。 

表 2-1 定海污水处理厂 2017 年第 3 季度进出水水质监测结果一览表 

监测时间 
进水量 

（m
3
/d） 

监测位置 
监测项目（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

pH BOD5 TP CODCr SS 氨氮 石油类 动植物油 

2017.07.13 26140 
进水 6.6 97.8 11 133 237 18 0.16 0.09 

出水 6.41 <0.5 0.082 16 7 0.19 0.05 0.02 

2017.07.25 20935 
进水 7.22 48.8 2.5 102 70 16.3 0.54 7.22 

出水 7.24 0.7 0.242 27 <4 0.808 0.03 7.24 

2017.09.05 20725 
进水 6.74 34.6 2.31 62 56 15.7 0.54 0.22 

出水 6.97 <0.5 0.31 20 <4 0.246 0.05 0.04 

标准值 6～9 10 0.5 50 10 8 1 1 

表 2-2 定海污水处理厂三期工程 2017 年第 3 季度进出水水质监测结果一览表 

监测时间 
进水量 

（m
3
/d） 

监测位置 
监测项（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

pH BOD5 TP CODCr SS 氨氮 石油类 动植物油 

2017.07.05 15191 
进水 6.74 6.6 1.3 44 60 13.5 0.14 0.07 

出水 6.86 <0.5 0.259 26 5 2.5 0.04 0.02 

2017.07.25 15865 
进水 7.1 37 2.36 102 72 15.9 0.45 7.1 

出水 6.96 <0.5 0.434 33 5 0.077 0.04 6.96 

2017.0.05 14745 
进水 6.73 34.6 2.31 62 56 15.7 0.55 0.21 

出水 6.66 <0.5 0.446 25 9 0.331 0.06 0.05 

标准值 6～9 10 0.5 50 10 8 1 1 

注：以上数据摘自浙江省环保厅网站公布资料。 

从表中数据可以看出，2017 年第 3 季度定海污水处理厂及三期工程各监测项目的监测

值均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 级标准，出

水水质比较稳定。 

 

 



舟山市冠升船舶机械有限公司年产 500t 船舶舾装件建设项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                  10                                  国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425971 

3 环境质量状况 

3.1 水环境质量现状 

根据《关于舟山市近岸海域环境功能区划调整的复函》(浙环函[2016]200 号)，项目

纳污海域属于舟山环岛四类区（编号为 ZSD10IV），环境功能区划为四类海水功能区，执

行《海水水质标准》（GB3097-1997）四类标准，根据舟山海洋生态环境监测站 2015 年

监测结果，该功能区海水水质情况详见下表。 

表 3-1  2015 年舟山海域水质统计结果 （单位：mg/L，pH 值无量纲） 

污染物 pH COD 无机氮 活性磷酸盐 石油类 

监测值范围 7.91~8.01 0.95~1.69 1.052~1.142 0.04~0.053 0.0065~0.0081 

四类评价标准 6.8~8.8 ≤5 ≤0.50 ≤0.045 ≤0.50 

最大超标倍数 0 0 1.28 0.17 0 

评价结果 达标 达标 超标 超标 达标 

统计结果表明，本项目附近近岸海域海水水质除无机氮和活性磷酸盐超超过《海水水

质标准》（GB3097－1997）中第四类标准，其他各项指标监测结果均能达到第四类水质

标准要求，该海域水质现状不能满足四类海水水质目标要求。海水水质无机氮和活性磷酸

盐超标原因可能为受长江流域、杭州湾水系及陆域污染源等因素的影响。 

3.2 环境空气质量现状 

为了解项目所在区域的空气环境质量现状，本次评价引用《舟山市环境质量报告书 

（2016）》中定海区大气环境质量常规监测结果进行评价，2016 年定海区环境空气质量 

常规监测数据见表 3-2。 

表 3-2  2016 年定海区环境空气质量统计结果          

污染物

名称 

日平均浓度 年平均浓度 评价结果 

日均值范围

（mg/m
3） 

标准限值

（mg/m
3） 

年均值

（mg/m
3） 

标准限值

（mg/m
3） 

日均值最大超

标倍数 

年均值

达标情

况 

SO2 0.003～0.026 0.15 0.007 0.06 0 达标 